
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1741 DEL 15-07-2021

N. SETTORE 473 DEL 15-07-2021

Oggetto:

Avvio di Attività ludico ricreative  Centri estivi, per l'accoglienza di bambini di
età superiore ai 3 anni ed adolescenti fino agli anni 14, svolte da Enti privati,
Associazioni ed Enti del Terzo Settore e Parrocchie/Oratori per il periodo
giugno/settembre 2021 nei termini previsti dallart. 105 del D.L. 34/2020 e in
conformità dalle linee guida All. 8 del D.P.C.M. 2 marzo 2021 e ss.mm.ii..
Approvazione: 1)verbale commissione esaminatrice; 2) Albo Enti/istituzioni
ammesse per la gestione dei Centri estivi;3)  Approvazione schema di Avviso
per le famiglie e domanda di partecipazione.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1741 del 15-07-2021
Pag. 1 di 7



Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1741 del 15-07-2021
Pag. 2 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Avvio di Attività ludico ricreative  Centri estivi, per l'accoglienza di bambini di
età superiore ai 3 anni ed adolescenti fino agli anni 14, svolte da Enti privati,
Associazioni ed Enti del Terzo Settore e Parrocchie/Oratori per il periodo
giugno/settembre 2021 nei termini previsti dallart. 105 del D.L. 34/2020 e in
conformità dalle linee guida All. 8 del D.P.C.M. 2 marzo 2021 e ss.mm.ii..
Approvazione: 1)verbale commissione esaminatrice; 2) Albo Enti/istituzioni
ammesse per la gestione dei Centri estivi;3)  Approvazione schema di Avviso
per le famiglie e domanda di partecipazione.

Il Responsabile del Procedimento

Visto l’articolo 20, comma 2 e il richiamato allegato 8 del Decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri 2 marzo 2021, recante “Linee Guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di
socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19”;

vista l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile 17 marzo 2021, n. 751, recante “Ulteriori interventi
urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” in merito alla costituzione del
Comitato tecnico scientifico;

vista la richiesta pervenuta in data 20 maggio 2021 dal Ministero per le pari opportunità e la famiglia in
merito all’aggiornamento delle citate Linee Guida, sulla base di criteri definiti dal Comitato
tecnico-scientifico nella seduta n. 19 del 18 maggio 2021;

ritenuto necessario e urgente adottare, ai sensi dell’articolo 12 del richiamato decreto-legge 18 maggio
2021, n.65, le suddette “Linee Guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e
informali, e ricreative, volte al benessere dei minori durante l’emergenza COVID 19” che aggiornano il
documento di cui all’allegato 8 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021;

visto il Decreto del Ministero della Salute del 2 marzo 2021 che ai fini del contenimento della diffusione
del virus Sars-Cov-2, le attività educative e ricreative per i minori devono svolgersi nel rispetto delle
“Linee Guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte
al benessere dei minori durante l’emergenza COVID-19”, come validate dal Comitato tecnico scientifico,
di cui all’ordinanza del Capo della Protezione Civile 17 marzo 2021, n.571, nella seduta del 18 maggio
2021, che costituiscono parte integrante della presente Ordinanza;

atteso che con successivo Decreto del 21 maggio 2021 del Ministero della Salute, di concerto con il

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1741 del 15-07-2021
Pag. 3 di 7



Ministro per le Pari Opportunità, vengono approvate nuove Linee Guida, di cui al comma 1, che
aggiornano e sostituiscono il documento recante “Linee Guida per la gestione in sicurezza di opportunità
organizzate di socialità e gioco per i bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19”, così
come all’articolo 20, comma 2 e relativo allegato 8 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri,
2 marzo 2021, integralmente richiamato dall’articolo 16 del Decreto-Legge 18 maggio 2021, n.65;

ritenuto, al fine di conseguire le finalità e gli obiettivi delle succitate Linee Guida, che risultava
necessario approvare un apposito Albo di Centri Estivi che avrebbero collaborato con il Comune per la
realizzazione delle attività ludico ricreative per minori da 3 a 14 anni le cui famiglie avrebbero potuto
accedere al contributo previsto dall’art 105 del D.L. “Rilancio”;

che a tal fine, giusta Determinazione Dirigenziale n. gen. 1417/ n. sett. 389 del 09.06.2021 è stata indetta
apposita manifestazione di interesse volta all’individuazione dei possibili Enti presenti sul territorio che
si rendano disponibili per l’espletamento di detta funzione;

preso atto che a seguito di avvenuta pubblicazione di Avviso pubblico dal 10.06.2021 al 25.06.2021
risultano pervenute n. 6 istanze;

che con Determinazione Dirigenziale n. gen. 1653/ n. sett. 450 del 07.07.2021 è stata nominata apposita
Commissione di valutazione delle istanze e dei progetti presentati dagli Enti e dalle Associazioni per la
realizzazione di Centri estivi;

visto il Verbale prodotto a seguito dell’acclarata attività istruttoria che allegato alla presente ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

preso atto che a fronte delle n. 6 istanze pervenute, risultano ammissibili n. 4 istanze;

atteso che necessita procedere all’approvazione del verbale redatto dalla citata Commissione e del
contestuale elenco degli Enti/Associazioni ammessi a poter gestire Centri Estivi;

ritenuto altresì di dover redigere apposito Avviso Pubblico per informare le famiglie dei minori di età
compresa tra i 3 ed i 14 anni al fine di poter beneficiare di un contributo indiretto sul pagamento della
retta prevista per la partecipazione alle attività dei suddetti Centri Estivi;

preso atto che giusta Decreto Ministeriale richiamato in premessa in favore del Comune di Milazzo è
stata prevista l’assegnazione di una somma complessiva pari ad € 66.901,76 da utilizzare quale
rimborso, in via indiretta, destinato alle famiglie, per la partecipazione alle attività dei Centri Estivi, dei
propri figli;

atteso che con precedente deliberazione della G. C. n. 69  del 02.07.2020 avente ad oggetto “Atto di
indirizzo per l’avvio di  attività  ludico ricreative – centri estivi, per l’accoglienza di bambini d’età
superiore ai 3 anni e di adolescenti fino agli anni 14,  svolte da Enti Privati, Associazioni ed Enti del
Terzo Settore e Parrocchie/Oratori per il periodo Giugno – Settembre 2020 nei termini previsti dall’art.
105 del D.L. 34/2020 e in conformità dalle linee guida – all. 8 del D.P.C.M. 17/5/2020”

dato atto che la Delibera citata determina i criteri per l’attribuzione del rimborso per il pagamento delle
rette per la partecipazione alle attività dei Centri Estivi comunali anno 2020 che vengono integralmente
riportati in corpo all’Avviso pubblico allegato al presente provvedimento;

visto il Messaggio 8 luglio 2020, n. 1 del Dipartimento per le politiche della famiglia, trasmesso
dall'ANCI SICILIA PALERMO, è stato specificato che, nell'ambito degli interventi dello Stato in

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1741 del 15-07-2021
Pag. 4 di 7



favore dei Comuni per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socio-educativi territoriali e
dei centri con funzione educativa e ricreativa, ai sensi dell'art. 105, comma 1, lett. a), del D.L. 19
maggio 2020, n. 34, “le famiglie devono essere intese come “beneficiari indiretti” dell'intervento
legislativo”;

visto il messaggio del 12 luglio 2021 n. 2 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento
Famiglia in tema di “Finanziamento dello stato in favore dei Comuni per il potenziamento dei Centri
estivi diurni, dei servizi socio educativi territoriali e dei Centri con funzione educativa e ricreativa, ai
sensi dell’art. 63, commi da 1 a 4, del Decreto legge 25 maggio 2021, n. 73 ove si prevede tra l’altro la
possibilità di provvedere all’erogazione di un contributo alle famiglie nella forma diretta per l’avvenuto
pagamento della retta per la fruizione delle attività di cui ai Centri Estivi;

ritenuto che il presente Avviso non impegna l’Amministrazione Comunale all’attivazione dei Centri
Estivi fino alla data di avvenuto affidamento del servizio ai gestori, con conseguente impegno di spesa e
che il servizio potrà essere interrotto o modificato in base ad eventuali nuove disposizioni normative in
materia igienico-sanitaria per la prevenzione e il contrasto all’emergenza COVID-19 o per altri motivi di
pubblico interesse;

Visto
- l’art.107 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto esposto in narrativa, integralmente richiamato:

1) di approvare il Verbale redatto dalla Commissione esaminatrice delle istanze presentate da Enti/
Associazioni a seguito di avvenuta manifestazione di interesse pubblicata dal Comune di Milazzo all’albo
pretorio dal 10.06.2021 al 25.06.2021;

2) di approvare l’allegato al suddetto Verbale nel quale vengono riportati gli Enti/ Associazioni ammesse
all’iscrizione all’Albo comunale dei Centri Estivi per l’anno 2021 di cui una copia sarà inviata all’Asp di
Messina- distretto di Milazzo per gli adempimenti conseguenti;

3) di approvare l’allegato Avviso Pubblico, redatto in conformità alle Linee di indirizzo già approvate
dalla G.C. con precedente Deliberazione n. 69  del 02.07.2020  la domanda di ammissione allegata allo
stesso, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, per informare le famiglie in merito alla
possibilità di poter beneficiare di un contributo indiretto/diretto, sotto forma di rimborso per il pagamento
delle rette di partecipazione dei propri figli;

4) di dare atto che il presente Avviso non impegna l’Amministrazione Comunale all’attivazione dei
Centri estivi fino alla data di avvenuto affidamento del servizio ai gestori, con conseguente impegno di
spesa la cui adozione rimarrà subordinata all’effettiva assegnazione delle risorse economiche necessarie
per conseguire gli obiettivi di cui alle succitate Linee Guida;

5) di dare atto che la stessa Amministrazione si riserva di disporre, in funzione delle somme disponibili,
l’attivazione di ulteriori azioni di cui al il messaggio del 12 luglio 2021 n. 2 della Presidenza del
Consiglio dei Ministri  Dipartimento Famiglia in tema di “ Finanziamento dello stato in favore dei

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1741 del 15-07-2021
Pag. 5 di 7



Comuni per il potenziamento dei Centri estivi diurni, dei servizi socio educativi territoriali e dei Centri
con funzione educativa e ricreativa, ai sensi dell’art. 63, commi da 1 a 4, del Decreto legge 25 maggio
2021, n. 73.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1741 del 15-07-2021
Pag. 6 di 7



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1741 del 15-07-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-07-2021.

N. Reg. Albo: 2870

Milazzo, lì 15-07-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1741 del 15-07-2021
Pag. 7 di 7


